



2019年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年2月6日

上場会社名 三井金属エンジニアリング株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1737 URL http://www.mesco.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青木 一彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部経理部長 (氏名) 伊藤 直之 TEL 03-5610-7833
 四半期報告書提出予定日 2019年2月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

百万円未満切捨て

1. 2019年3月期第3四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2019年3月期第3四半期 | 24,005 | △15.6 | 1,445 | △12.1 | 1,510 | △11.0 | 1,051 | △9.5 |
| 2018年3月期第3四半期 | 28,445 | 22.7 | 1,645 | 47.2 | 1,698 | 46.6 | 1,161 | 34.7 |

（注）包括利益 2019年3月期第3四半期 1,031百万円（△17.5%） 2018年3月期第3四半期 1,250百万円（102.1%）

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期第3四半期 | 82.30 | — |
| 2018年3月期第3四半期 | 90.94 | — |

（2）連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2019年3月期第3四半期 | 21,349 | 13,990 | 65.5 |
| 2018年3月期 | 22,774 | 13,802 | 60.6 |

（参考）自己資本 2019年3月期第3四半期 13,990百万円 2018年3月期 13,802百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2018年3月期 | — | 0.00 | — | 66.00 | 66.00 |
| 2019年3月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 2019年3月期（予想） | — | — | — | 48.00 | 48.00 |

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-------|-------|-------|-------|-------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 33,600 | △12.9 | 1,720 | △22.8 | 1,800 | △21.7 | 1,220 | △21.6 | 95.54 |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注)詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3)四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2019年3月期3Q | 12,780,000株 | 2018年3月期 | 12,780,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2019年3月期3Q | 7,945株 | 2018年3月期 | 7,943株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2019年3月期3Q | 12,772,056株 | 2018年3月期3Q | 12,772,057株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、実際の業績等は今後様々な要因により大きく変わる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 7 |
| (追加情報) | 7 |
| (セグメント情報等) | 8 |
| 3. 補足情報 | 9 |
| (1) 生産、受注及び販売の状況 | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や設備投資は堅調に持続しましたが、米中の貿易摩擦や欧州の政治的不安などから、世界経済に影響が出始めた結果、一部の業種において輸出の減速が見られるなど、景気は踊り場局面に入る様相となりました。

建設業界においては、都市部の再開発や自然災害からの復旧・復興に対する需要は継続してあるものの、深刻な人手不足や資材価格の高止まりなどの影響が続いており、ほぼ横ばいの景況感となりました。

このような状況の中、当第3四半期連結累計期間における当社グループの売上高は24,005百万円（前年同四半期比 15.6%減）となりました。

損益面では、減収により、営業利益1,445百万円（前年同四半期比 12.1%減）、経常利益1,510百万円（前年同四半期比 11.0%減）となりました。

また、法人税等を控除した親会社株主に帰属する四半期純利益は1,051百万円（前年同四半期比 9.5%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

①エンジニアリング事業

非鉄製錬関連・金属加工関連の分野で、前年同四半期より完成高が減少したことなどにより、売上高は19,642百万円（前年同四半期比 19.2%減）となりました。

この減収に伴い、経常利益は2,034百万円（前年同四半期比 4.1%減）となりました。

②パイプ・素材事業

研究所施設配管工事、トンネル内配管工事などの売上により、売上高は4,408百万円（前年同四半期比 5.5%増）となりました。

一方、経常利益は、品質対策強化のためのコスト増などにより44百万円（前年同四半期比 42.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末と比較して、受取手形・完成工事未収入金等が減少したことなどにより、1,425百万円減の21,349百万円となりました。

負債については、支払手形・工事未払金等が減少したことなどにより、1,613百万円減の7,358百万円となり、また、純資産は188百万円増の13,990百万円となりました。

この結果、自己資本比率は 65.5%となりました。

なお、当第3四半期連結会計期間末において、借入金等の有利子負債はありません。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年5月11日に公表致しました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2018年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 2,198,753 | 1,892,076 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 10,630,001 | 8,616,652 |
| 未成工事支出金 | 1,294,061 | 1,895,574 |
| 商品及び製品 | 345,803 | 221,189 |
| 材料貯蔵品 | 251,908 | 382,565 |
| 前渡金 | 213,487 | 25,004 |
| 預け金 | 5,140,579 | 5,773,828 |
| その他 | 248,187 | 150,974 |
| 貸倒引当金 | △11,725 | △9,008 |
| 流動資産合計 | 20,311,057 | 18,948,857 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物・構築物 | 576,829 | 578,956 |
| 機械・運搬具 | 1,879,834 | 1,917,138 |
| 工具器具・備品 | 912,314 | 923,565 |
| 土地 | 1,099,000 | 1,099,000 |
| 建設仮勘定 | 3,485 | 6,280 |
| 減価償却累計額 | △2,909,207 | △2,993,334 |
| 有形固定資産合計 | 1,562,255 | 1,531,606 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 59,799 | 52,422 |
| その他 | 7,974 | 7,974 |
| 無形固定資産合計 | 67,774 | 60,396 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 49,899 | 51,946 |
| 繰延税金資産 | 520,837 | 512,235 |
| 退職給付に係る資産 | 100,455 | 87,056 |
| その他 | 173,134 | 168,127 |
| 貸倒引当金 | △10,644 | △10,644 |
| 投資その他の資産合計 | 833,682 | 808,721 |
| 固定資産合計 | 2,463,712 | 2,400,724 |
| 資産合計 | 22,774,770 | 21,349,581 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2018年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金等 | 4,636,616 | 3,620,298 |
| 未払法人税等 | 562,560 | 311,642 |
| 未成工事受入金 | 1,566,596 | 903,787 |
| 賞与引当金 | 383,900 | 197,000 |
| 役員賞与引当金 | 38,000 | — |
| 完成工事補償引当金 | 123,100 | 125,700 |
| 工事損失引当金 | 220,200 | 146,500 |
| その他 | 319,334 | 936,983 |
| 流動負債合計 | 7,850,308 | 6,241,911 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付に係る負債 | 1,042,374 | 1,047,330 |
| 役員退職慰労引当金 | 52,405 | 41,890 |
| 繰延税金負債 | 626 | 614 |
| その他 | 27,000 | 27,000 |
| 固定負債合計 | 1,122,405 | 1,116,834 |
| 負債合計 | 8,972,714 | 7,358,746 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,085,350 | 1,085,350 |
| 資本剰余金 | 684,400 | 684,400 |
| 利益剰余金 | 12,078,181 | 12,286,381 |
| 自己株式 | △6,524 | △6,526 |
| 株主資本合計 | 13,841,407 | 14,049,604 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| 繰延ヘッジ損益 | 9,225 | △1,294 |
| 為替換算調整勘定 | △52,686 | △86,472 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 4,110 | 28,996 |
| その他の包括利益累計額合計 | △39,350 | △58,769 |
| 純資産合計 | 13,802,056 | 13,990,834 |
| 負債純資産合計 | 22,774,770 | 21,349,581 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | | |
| 完成工事高 | 26,293,797 | 21,198,876 |
| 兼業事業売上高 | 2,151,317 | 2,806,304 |
| 売上高合計 | 28,445,115 | 24,005,181 |
| 売上原価 | | |
| 完成工事原価 | 23,003,383 | 18,086,374 |
| 兼業事業売上原価 | 1,867,008 | 2,433,242 |
| 売上原価合計 | 24,870,391 | 20,519,616 |
| 売上総利益 | | |
| 完成工事総利益 | 3,290,414 | 3,112,502 |
| 兼業事業総利益 | 284,309 | 373,062 |
| 売上総利益合計 | 3,574,723 | 3,485,564 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,929,521 | 2,039,976 |
| 営業利益 | 1,645,201 | 1,445,587 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 46,974 | 49,878 |
| 為替差益 | 4,685 | 551 |
| 持分法による投資利益 | — | 1,325 |
| 雑収入 | 14,222 | 15,550 |
| 営業外収益合計 | 65,882 | 67,305 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 47 | 48 |
| 持分法による投資損失 | 10,619 | — |
| 賃貸収入原価 | 1,613 | 1,332 |
| 雑支出 | 713 | 897 |
| 営業外費用合計 | 12,993 | 2,277 |
| 経常利益 | 1,698,090 | 1,510,615 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 27 | — |
| 会員権売却益 | 4,423 | — |
| 特別利益合計 | 4,450 | — |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 1 | 311 |
| 会員権評価損 | 3,000 | — |
| 特別損失合計 | 3,001 | 311 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,699,539 | 1,510,304 |
| 法人税等 | 538,090 | 459,148 |
| 四半期純利益 | 1,161,449 | 1,051,155 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,161,449 | 1,051,155 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 四半期純利益 | 1,161,449 | 1,051,155 |
| その他の包括利益 | | |
| 繰延ヘッジ損益 | 38,000 | △10,519 |
| 為替換算調整勘定 | 38,677 | △34,506 |
| 退職給付に係る調整額 | 9,632 | 24,886 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 2,519 | 721 |
| その他の包括利益合計 | 88,830 | △19,418 |
| 四半期包括利益 | 1,250,279 | 1,031,736 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,250,279 | 1,031,736 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2017年4月1日至2017年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | エンジニアリング事業 | パイプ・素材事業 | 合計 |
|-----------------------|------------|-----------|------------|
| 売上高 | | | |
| 外部顧客への売上高 | 24,291,092 | 4,154,022 | 28,445,115 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 29,071 | 24,907 | 53,979 |
| 計 | 24,320,164 | 4,178,930 | 28,499,094 |
| セグメント利益 | 2,120,220 | 77,252 | 2,197,473 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|-----------|
| 報告セグメント計 | 2,197,473 |
| 全社費用(注) | △499,383 |
| 四半期連結損益計算書の経常利益 | 1,698,090 |

(注)全社費用の主なものは、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | エンジニアリング事業 | パイプ・素材事業 | 合計 |
|-----------------------|------------|-----------|------------|
| 売上高 | | | |
| 外部顧客への売上高 | 19,642,518 | 4,362,663 | 24,005,181 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 278 | 46,133 | 46,411 |
| 計 | 19,642,796 | 4,408,796 | 24,051,593 |
| セグメント利益 | 2,034,152 | 44,338 | 2,078,491 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|-----------|
| 報告セグメント計 | 2,078,491 |
| 全社費用(注) | △567,875 |
| 四半期連結損益計算書の経常利益 | 1,510,615 |

(注)全社費用の主なものは、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

①生産実績

当社グループでは生産実績を定義することが困難であるため「生産の状況」は記載していません。

②受注実績

当第3四半期連結累計期間（自2018年4月1日至2018年12月31日）

| セグメントの名称 | 受注高（千円） | 前年同四半期比 （%） | 受注残高 （千円） | 前年同四半期比 （%） |
|------------|------------|----------------|--------------|----------------|
| エンジニアリング事業 | 13,149,610 | 77.5 | 6,910,981 | 41.4 |
| パイプ・素材事業 | 5,397,445 | 101.6 | 2,572,733 | 107.6 |
| セグメント間取引消去 | △279,372 | — | △233,972 | — |
| 合 計 | 18,267,683 | 82.3 | 9,249,742 | 48.6 |

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③売上実績

当第3四半期連結累計期間（自2018年4月1日至2018年12月31日）

| セグメントの名称 | 売上高（千円） | 前年同四半期比 （%） |
|------------|------------|----------------|
| エンジニアリング事業 | 19,642,796 | 80.8 |
| パイプ・素材事業 | 4,408,796 | 105.5 |
| セグメント間取引消去 | △46,411 | — |
| 合 計 | 24,005,181 | 84.4 |

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。